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ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
Mensagem n° 066/2021

Espigao do Oeste, 24 de junho de 2021

Senhor Presidente

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que CRIA E EXTINGUE CARGO

. COMISSIONADO E FUNCAO GRATIFICADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO L

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA DE ESPIGAO DO OESTE/RO £
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem, submeter a apreciacdo desta Casa Legislativa o
incluso Projeto de Lei que pretende extinguir 1 (um) cargo em comissao da Secretaria Municipal
de Educagdo para acrescer o valor pago ao cargo de Coordenador da Divisdo da Execucgao
Orgamentaria da Secretaria Municipal de Educagéo e alterar a nomenclatura de uma fungao
Gratificada da Secretaria Municipal de Administracao e Fazenda que estava vinculada ao setor de
recursos humanos e transferi-la para o setor de tesouraria da mesma Secretaria.

Tal mudanca na estrutura da Administragdo Publica Municipal tem por objetivo
otimizar os trabalhos, dando aos setores mais agilidade e eficiéncia.

Quanto ao pedido formulado pela Secretaria Municipal de Educagdo a mesma
afirma que tal alteracdo se faz necessaria tendo em vista a grande demanda de processos da
educagao, que demandam um tempo maior devido as complexidades dos processos relacionados
ao Transporte escolar, obras, despesas em geral e controle de indices de gastos orgamentarios
do FUNDEB E MDE, sendo um orgamento com valor acima de R$ 24 milhdes de reais, para que
seja controlado e distribuido.

Por fim a secretaria menciona que para realizar todos esses procedimentos

necessita de um profissional com alto conhecimento e dedicagao para o bom andamento dos
trabalhos da Secretaria e da Administragdo em Geral.

Quanto ao pedido da Secretaria Municipal de Administracao e Fazenda a mesma
ressalta que a troca da nomenclatura e alteragao do local de lotagdo se faz necessario visando
estruturar o setor para melhor desempenho nas demandas da coordenadoria de tesouraria, pois

Mensagem 66 de 24/06/2021, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 105739 e CRC: 33CE9442),

cmf <ﬁ_&7

13



25/06/2021

ha uma sobrecarga de trabalho, vez que a mesma atende todas as unidades desta Prefeitura e
todos os Fundos. contendo centenas de contas bancarias, com fluxo enorme de movimentagao,
como também, fechamento de conciliagdo bancaria ao final de cada més, o setor também e
responsavel pelos langamentos de arrecadagéo da receita geral deste Municipio e ainda efetua
os lancamentos contabeis de cada pagamento, e, atualmente possui apenas duas funcionarias
com uma sobrecarga muito grande em todo o tempo, e quando uma precisa se ausentar por
motivo de férias ou mesmo por licenga enfermidade, fica insustentavel o andamento das
atividades do setor.

Salienta por fim que existe duas vagas no setor de Recursos humanos e la
somente um servidor consegue realizar os trabalhos.

Por fim informamos que ndo havera aumento de despesas conforme se observa
dos impactos juntados aos autos, assim nao infringindo a legislagao vigente.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado
aprego e o reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal
no encaminhamento e aprovacdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste.

Por fim, senhores vereadores, solicitamos por parte desta Egrégia Casa de Leis
ue este Projeto de Lei seja apreciado e votado com a celeridade que Ihes é peculiar.

Atenciosamente,

Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR

VER. ADRIANO MEIRELES

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.
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!4 ..uc-o- Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
‘i Municipio, em 24/06/2021 as 13:05, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

Referéncia: Processo n° 1-1882/2021. Docto ID: 105733 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE

PROJETO DE LEIN° _(#9 ,DE_ a5 DE Zfl}r&u: DE 2021

CRIA E EXTINGUE CARGO COMISSIONADO E FUNCAO
GRATIFICADA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FAZENDA DE
ESPIGAO DO OESTE/RO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE, Estado de Rondénia, no uso das
- atribuicées que Ihe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Organica do Municipio de Espigéao do
Oeste/RO,

. Art. 1°. Fica alterado o Anexo VIII da Lei Municipal n® 709, de 05 de julho de 2002
extinguindo-se o cargo em Comissdo de Chefe da Seg¢do de Orientagdo Educacional da
Secretaria Municipal de Educacao.

Art. 2°. Fica acrescido ao valor do Cargo em Comissdo de Coordenador da Divisdo da
Execucado Orgamentaria da Secretaria Municipal de Educagéo a importancia de R$ 1.566,06 (um
mil quinhentos e sessenta e seis reais e seis centavos).

Art. 3° Fica excluido do artigo 64 da Lei municipal n® 2163 de 19 de junho de 2019, 1
(uma) vaga de Encarregado de Cadastro de Servidores, lotado na Secretaria Municipal de
Administracdo e Fazenda.

Art. 4°. Fica acrescido o artigo 54-B a Lei Municipal n° 2.163, de 19 de junho de 2019, com
a seguinte redacao:

Art. 54-A. Fica criada a Fungéo de Confianga denominada Encarregado de Registros de
Tesouraria.

§ 1° Sédo atribuigbes e competéncias da Fungdo de Confianga de Encarregado de
Registros de Tesouraria: planejar, organizar, dirigir, controlar as atividades de pagamento
em geral e executar langamentos concemente aos sistemas de contas, juntamente com a
Coordenadoria de Tesouraria

§ 2°. O Encarregado de Registros de Tesouraria desenvolvera suas fungbes junto ao
setor de tesouraria vinculado a secretaria Municipal de administragéo e fazenda.

§ 3°. Ficam estabelecidos os seguintes valores e critérios para o pagamento da fungéo de
confianga descria no caput:

a) Quantidade de vagas: 01.
b) Secretaria/érgao: SEMAF - TESOURARIA
c) Valor: R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais).

Art. 5°. As despesas decorrentes desta Lei serdo suportadas por dotagdes orcamentarias
préprias.

Art. 6°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

- | Projeto de Lei 66 de 24/06/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (I 105743 & CRC. ESTCFFC1).
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Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, 25 de f‘jaﬂm de 2021.

Welinton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Selma Gongalves Cenci

Secretaria de Educagéo

Durvalina Luzia Franchi Borges

Sec. Mun. de Administragao e Fazenda .

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
___________________________ CNPJ: 04.695.284/0001-39

.- = Documento assinado eletronicamente por Kelly Cristina Amorin Cazula, Procurador Geral do
v~ Municipio, em 24/06/2021 as 13:08, horério de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
@ Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
.- = Documento assinado eletronicamente por Selma Goncalves Cenci, Secretaria Municipal de
- vt Educacdo, em 25/06/2021 as 08:56, horéario de Espigédo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 d
Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Referencia: Processo n® 1-1882/2021. Docto ID; 105743 v1

Projeta de L2i 86 de 24/06/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 105743 e CRC: EE7CFFC1).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
SEMED - SEC. MUN. DE EDUCACAO
SEMED - ADMINISTRATIVO

Oficio n® 71/SEMED-ADM/2021

Espigao do Oeste/RO, 18 de feverairo de 2021,
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Assunto: Solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagao de Projeto de Lei _t B
7
3 e N yoxi. 3
. S o
Excelentissimo Senhor Prefeito, Lg.‘t got

Solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagao de Projeto de Lei extinguindo o©
Cargo de Chefe da Segao de Orientagao Educacional da Secretaria Municipal de Educagao ¢ ao
tempo acrescer os valores financeiros do mesmo de R$ 1.566,06 na gratificagao de Coordenador
de Execugdo Orgamentaria da Semed. Tendo em vista a grande demanda de processos.
necessitando de um tempo maior, devido as complexidades dos processos relacionados ao
Transporte, Obras, despesas em geral e controle de indices de gastos orgamentarios do FUNDEB
e MDE (recursos Préprios) sendo um orgamento com valor acima dos R$ 24 Milhdes, para que
seja controlado e distribuido. Portanto para que possa realizar todos esses procedimentos
necessitamos de um profissional com alto conhec “1ento, e dedicagdo para o bom andamento
dos trabalhos da Secretaria e da Administragéo em Geral. Segue abaixo as atribuigées do cargo

LEI N°® 2.079, DE 20 DE JULHO DE 2018,

Art. 19. Séo atribuigbes e compeléncias doja) COORDENADOR(A) DE EXECUGAO ORGAMENTARIA:

1. Coordenar, supervisionar e fiscalizar a autuag8o, o tramitar e a finalizagao dos processos relativos a execucao orgamentana e financewa. para
contribuir na obtencdo dos resultados esperados pelo 6rgdo ou entidade que compde a Prefeitura Municipal no qual estiver lotado;

Il. Fiscalizar a constante atualizagao dos dados correntes dos recursos financeiros e dolagao orgamentaria do orgao ou entidade que compoe a
Prefeitura Municipal no qual estiver lotado,

lil. Preparar esludos, analises e pareceres da drea econdmico-financeira. que sirvam de base as decisdes, determinagies e despachos do chele
do drgdc ou entidade que compde a Prefeitura Municipal no qual estiver lotado!

IV. Coordenar a execugdo do plano de governo, do plano plunanual, dz | liretnzes orgamentanas, dos orgamenlos anuals e dos piancs e
programas do 6rgdo ou entidade que compde a Prefeitura Municipal no qual « Uver lolado, em conjunto com o Execulivo,

V. Supervisionar a elaboragdo de projetos. estudos e pesquisas necessanas ao desenvolvimento das pelilicas estabelecidas pele governa
municipal para o 6rgéo ou entidade que compde a Prefeitura Municipal no qual estiver lotado:

Oficio 71 de 18/02/2021, assinado na forma do Decrefo n® 4. 474/2020 (ID: 52826 e CRC: DF348BC7).
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VI. Assessorar os servidores do setor contabil e de tesouraria na 8X8CUCA0 Orgamentsnia e de movimentaclo financeira no que se refere ao'
ou entidade gue compde a Prefeitura Municipal no qual estiver lotado

Vi, Coordenar os servigos da equipe executora dos projetos do érgdo ou enlidade que compae a Prefeitura Municipal no qual estiver lotado-
VL. Participar de comissaes, grupos de trabalho ou de estudos, quando designado por seu supsrior hierdrguico:

iX. Acompanhar e participar da discussao das diretrizes de politicas de seguranca com o nivel estratégico e articular junto as areas programaticas;

X. Participar da elaborago e acompanhar a execucdo do planejamento estra'égico:

‘ XL Orientar e zelar pela aplicagao das normas sabre do sisterna Municipal d. planejamento, de finangas e de contabilidade, cumprindo e fazendo
cumprir na sua area institucional, as normas e as diretrizes em vigor:

Xll. Eventual te. se habitado, dirigir veiculo automotor estritamente no desempenho de suas fungies:

| XIll. Desempenhar as demass atividades que Ihe forem confiadas.

Atenciosamente,

E
(Documento Assinado . letronicamente) .

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigéo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

ancaca Documento assinado eletronicamente por Marcia Cristina Gongalves Prochnow, Agente
syl Administrativo, em 18/02/2021 s 11:55, horario de Espigéo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

do ?

Documento assinado eletronicamente por Selma Goncalves Cenci, Secretaria Municipal de
Educagdo, em 18/02/2021 as 12:04, horario de Espigao do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

Decreto n° 4.474 de 28/08/2020,
L

A autenticidade deste documento pode ser confgrida no site mwmmmgovgr.
informando o 1D 53826 e o codigo verificador DF348BC7.

i Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora
1 Raiza Souza Silva Santos ***.082.812-** 19/02/2021 14:55
2 Raiza Souza Silva Santos t.082.812- 19/02/2021 15:03
3 Weliton Pereira Campos ***.646.905-" 22/02/2021 15:16
_ 4 Lirvani Favero Storch **+.216.992-" 24/02/2021 13:08 oy .
Docto ID: 53826 v1
|
!
Oficic 71 de 18/02/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (10° 53826 e CRC: DF348BC7). 212

 |D: 78560 e CRC: 4DE4252F



25/06/2021 {

ot

%3] 9004 L

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
SEMAF - SECR. MUN. DE ADMINISTRACAO E FAZENDA

Oficio n° 7/ISEMAF/2021

Espigao do Oeste/RO, 12 de margo de 202°

EXMO.SENHOR
Weliton Pereira Campos
Espigdo do Oeste/RO

Assunto: SOLICITA AUTORIZAGCAO PARA MUDANGA DE NOMENCLATURA DE CARGO

Exmo. Senhor Prefeito

Através do presente, solicitamos que seja autorizado projeto de Lei para a
alteracédo da Lei Municipal 709 de 05/07/2002, anexo IX, que trata da criagdo de duas (02) vagas
de Encarregado de Cadastro de Servidores, na coordenadoria de Recursos Humanos no valor de
R$ 1.300,00 cada,

Esclarecemos que esta sendo utilizado para desempenhar as tarefas do RH
somente uma (01)vaga, solicitamos portanto, que seja alterada a nomenclatura de uma vaga para
o cargo de DIRETOR DE TESOURARIA, com atribuigées de: planejar, organizar, dirigir, controlar
as atividades de pagamento em geral e executar langamentos concernente aos sistemas de
contas, juntamente com a Coordenadoria de Tesouraria.

Tal solicitacdo se faz necessario visando estruturar o setor para melhor
desempenho nas demandas da coordenadoria de tesouraria, pois ha uma sobrecarga de
trabalho, vez que a mesma atende todas as unidades desta Prefeitura e todos os Fundos,
contendo centenas de contas bancarias, com fluxo enorme de movimentagdo, como também,
fechamento de conciliagdo bancaria ao final de cada més, o setor também é responsavel pelos
lancamentos de arrecadagdo da receita geral deste Municipio e ainda efetua os lancamentos
contabeis de cada pagamento, e, atualmente possui apenas duas funcionarias com uma
sobrecarga muito grande em todo o tempo, e quando uma precisa se ausentar por motivo de

férias ou mesmo por licenga enfermidade, fica insustentavel o andamento das atividades do
setor. .

Oficio 7 de 12/03/2021, assinado na forma do Decreto n°® 4.474/2020 (ID: 64701 e CRC: D1350685). 112
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Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br
CNPJ: 04.695.284/0001-39

.o~ Documento assinado eletronicamente por Durvalina Luzia Franchi Borges, Secretaria
' Municipal de Administracdo e Fazenda, em 12/03/2021 as 11:28, horario de Espigédo do

Docto ID: 64701 v1 .

Oficic 7 de 12/03/2021, assinado na forma do Decreto n° 4.474/2020 (ID: 64701 e CRC: D1350685). 2/2
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RELATORIO DE ESTIMATIVA DE IMPACTO ORGAMENTARIO/FINANCEIRO
PARA GASTOS COM PESSOAL
N° 002/2021

Em cumprimento ao disposto no art. 16, 17 e 21 Lei Complementar n°. 101/2000, e
no paragrafo 1° e incisos do art. 169 da Constituicdo Federal, considerando as metas e
prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgamentarias, emitimos o presente relatorio,
considerando os seguintes dados:

FINALIDADE: Dispboe sobre a extincdo de cargo de Chefe de Secao de
Orientagao Educacional e acrescer o valor financeiro na gratificagdo do cargo em
comissao de Coordenador de Execucao Orgamentaria da Secretaria Municipal de
Educacgéo e a alteracdao de Nomenclatura e tipo da Funcao Gratificada de Encarregadc de
Cadastro de Servidores para o Cargo de Diretor de Tesouraria da Secretaria de
Administracao e Fazenda, no Quadro de Cargos e Funcgoes da Prefeitura do Municipio de
Espigdo do Oeste/RO, conforme solicita os oficios N° 71/SEMED-ADM/2021 (ID 78560) e
oficio 07/SEMAF/2021 (ID 64701) respectivamente, presente no Processo Eletrénico n°
1882/2021.

1- DOS VALORES APURADOS

Esta Coordenadoria de Planejamento e Orcamento procedeu a devida analise das
informagdes apresentadas no processo N° 1882/2021, evidenciando inclusive as informagées,
os quais forneceram valores projetados (simulados) para possiveis criagdo da despesa com
pessoal.

1.1 — DA EXTINGAO DE CARGO E ACRESCIMO DE VALORES EM OUTRO CARGO

O pedido em questao realizado pela Senhora Secretaria de Educacéo solicita a
extingdo do Cargo em comissdo de Chefe de Secdo de Orientagdo Educacional, com objetivo
de adicionar o valor financeiro ao valor atualmente existente da gratificagdo do Cargo de
Coordenador de Execucao Orgamentaria da SEMED (ID 78560), para tanto o Departamento de
Recursos Humanos apresentou valores referentes ao adicional que serd incorporado a
Gratificag@o do Cargo em Comissdo de Coordenador de Execugao Orgamentéaria da SEMED
(ID 86329), pois atualmente o cargo de coordenador encontra-se ocupado por um servidor do
quadro efetivo do municipio desde 29/01/2018 conforme descrito no portal de transparecia do
municipio(Acesso:
http:/fAransparencia.espigacdooeste.ro.gov.br/transparencia/index.php?link=/aplicacoes/pessoal
/detalhe_servidor&reqistro=210170 acesso em 27/05/2021), desta forma ja impactando na
despesa com pessoal desde o ato de nemeacao.

Com Base nos valores apresentados pelo Departamento de Recursos Humanos —
DRH (ID 86329) apresentam-se inicialmente os seguintes valores para exercicio de 2021:

Remuneragao 1.740,07 1.740,07 ~ 0,00
Encargos Patronais 406,83 293,68 -113,15
Paginalde6
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Auxilios 250,00 00 -250,00
Total R$ 2.396,90 2.033,75 -363,15

Os valores mensais apurados, para atendimento do proposto no N° 71/SEMED-
ADM/2021 (ID 78560), & de R$ 2.033,75 (dois mil e trinta e trés reais e setenta e cinco
centavos) conforme apresenta os calculos do comparativo de valores (ID 97631), atingindo o
valor total no exercicio de 2021 de R$ 14.236,19 (quatorze mil e duzentos e trinta e seis reais e
dezenove centavos), no periodo de sete meses do exercicio, conforme apresenta no quadro
(ID 97631).

Para o calculo de despesas com a pretendida proposta, para periodo dos
préximos dois exercicios, por se tratar de alteragao de Gratificada de Cargo em Comisséo,
na qual o valor s6 podera ser alterado mediante novo projeto de Lei, conforme Art.16°, Inciso |,
da LRF. N°. 101/2000 o valor estimado & de R$ 24.404,90 (vinte e quatro mil e quatrocentos e
quatros reais e noventa centavos) anualmente, assim por se tratar de cargo ocupado por
servidor efetivo, no qual o mesmo recebe somente a gratificacéo, os valores de encargos
sociais foram calculados com base de 17,31% que é a aliquota do IPRAM, pois o cargo
encontra-se ocupado por servidor efetivo, conforme link:
http:f!transparencia.esgigaodooeste.ro.gov.brftransgarenciafindex.php?link=fag|icacoesfgessoal
/detalhe servidor&registro=210170 acesso em 27/05/2021) .

Tendo sido apurado os valores para o exercicio posterior, da seguinte forma:

T
Remuneragao (n&o incide férias e 13° salario)

12.180,47 20.880,80 20.880,80

| Encargos Sociais (IPRAM 17,31%%) 2.055,73 3.524,10 3.524,10

Auxilios 00 00 00
TOTAL R$ 14.236,19 24.404,90 24.404,9

Nota 1 - Nio se apura valores com auxilios na criagéo, pois trata-se de Gratificada de Cargo em Comiss&o.
1.2 — DA ALTERAGAO DE NOMENCLATURA DE FUNCAO GRATIFICADA

O pedido hora em questao realizado pela Senhora Secretéria de Administragéo e
Fazenda, por meio do qual solicita a alteragdo na nomenclatura e a funcdo gratificada para
cargo em comiss&o, com objetivo alterar a fung@o gratificada de encarregado de cadastro de
recursos humanos para o cargo de diretor de tesouraria (ID 84701), para tanto o Departamento
de Recursos Humanos apresentou valores (ID 97542) assim nao foram realizados estudo de
impacto financeiro, uma vez que somente sera alterado nomenclatura, ndo havendo portanto
alteragdes de valores e também pela fungéo encontrar-se ocupado por um servidor do quadro
efetivo do municipio desde 01/04/2021 conforme despacho integrado 7 (ID 86764) desta forma
ja impactando na despesa com pessoal desde o ato de nomeagéo.

DAS INFORMAGOES COMPLEMENTARES E MEDIDAS DE COMPENSAGCAO DAS
DESPESAS

g
e Pagina2de6
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E de reponsabilidade das Secretaria da SEMED e SEMAF, assegurar a
disponibilidade de dota¢des orgamentarias na unidade por se tratar de uma despesa pretendida
por este Orgao.

PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LiQUIDA
PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

MENSAL

Proposta

Total da Receita Corrente Liquida no Més de Abril/2021

R$ 5.619.522 60

Total da Despesa Liquida com pessoal no Més de Abril/2021

R$ 2.777.729 74

Percentual da despesa com Pessoal no Més de Abril/2021 49.43%

Total em um Més com a adequagéo pretendida R$ 2.033,74

Total em um Més do Exercicio de 2022 com a adequagao pretendida R$ 2.033.74

Percentual futuro simulado no més, atingidos com a adequagéo 49,47%
PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA Proposta

ANUAL (*)
Total da Receita Corrente Liquida 12 meses (MAI/2020 — ABR/2021) R$ 74.933.352,49

Total da Despesa Liquida com pessoal 12 meses — (MAI/2020 — ABR/2021) R$ 36.444.782,90
Percentual da despesa total com pessoal anual atualmente 49,64%

Total da adequacéo pretendida no exercicio de 2021 R$ 14.236,19
Total da adequacdo no periodo de um ano R$ 24.404,90
ITotal da adequagé@o no exercicio financeiro 2022 R$ 24.404,90
Total da adequacgdo no exercicio financeiro 2023 R$ 24.404,90

Percentual futuro simulado no més, atingidos com a adequacéo. 48,67%

(*). Os valores utilizados para a base de calculo para apuragdo e projecdo do indice de impacto da despesa,
constam do Relatorio de Gestdo Fiscal (ID 97609), Demonstrativo da Despesa com Pessoal (ID 97615), més de
referéncia ABRIL/2021, tendo sido o ultimo Demonstrativo consolidado pela Contabilidade.

OBSERVACOES E/OU RESSALVAS:

Os valores demonstrados para o atendimento da proposta de contratacdo, objeto
dos Processos n°. 1882/2021 configuram aumento de despesas com pessoal em +0,03%
mensal no presente no exercicio de 2021, e +0,03% para apuracgéo do percentual Anual.

De forma que considerando os seguintes limites abaixo estabelecido pela Lei de
Responsabilidade Fiscal com gasto de pessoal:

Limites com Gasto de Pessoal — Lei 101/00 LRF ]
Limite Maximo 54,00% Inciso I, ll e Ill, art 22 LRF
Limite Prudencial 51,30% Paragrafo unico do art. 22 da LRF
Limite de Alerta 48.60% Inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF
Temos:

a) O atendimento da proposta, no més, adota o periodo de 12 (doze) meses, totaliza
48,67% e ULTRAPASSA o limite de alerta acima indicado:

b) O atendimento da proposta, no més, adota o periodo de 12 (doze) meses, totaliza
48,67% e NAO ULTRAPASSA o limite prudencial acima indicado:

% ID: 97658 e CRC: 55EC37B2 Pdgina3 de6
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c) O atendimerjto da proposta, no més, adota o periodo de 12 (doze) meses, totaliza
48 67% e NAQ ULTRAPASSA o limite méximo acima indicado;

DAS CONSIDERAGOES FINAIS DO PARECER:

O presente relatorio trata de demonstrativo de valores estimados, os quais apontam
o computo de gastos e despesas futuras a serem contraidas mediante a consolidacdo da
proposta com base nas informagdes de valores apresentadas pela Coordenadoria de Recursos
Humanos (ID 86329, ID 86331 e ID 97542). Os valores apurados sd@o provenientes de
projecdes e estimativas financeiras, que poderao sofrer alteragdes no ato de sua consolidagao,
considerando principalmente cendrio econdémico e financeiro que poderdo afetar a Receita
Corrente Liquida para mais ou menos do valor estimado/utilizado.

Para tanto, é importante salientar que o presente estudo de impacto financeiro visa
somente demonstrar o quanto a despesa pretendida ira impactar no orgamento financeiro do
municipio, ndo cabendo a este estudo ou a esta Coordenadoria de Planejamento e Orgamento
a tomada decisdo quanto a realizagio de despesa, uma vez que esta deciséo devera ser
tomada pelo Secretario (a) responséavel pela pasta solicitante em conjunto com o Prefeito
Municipal.

Desta forma, procedida a andlise de valores e realizado o comparativo de gastos
(ID 97631) entre o Chefe de Segao de Orientagdo Educacional de (quadro 1) que sera extinto e
o acréscimo da gratificagdo de Coordenador de Execucdo Orgamentario da SEMED (quadro 2)
que sera alterado, estima-se que entre a extingdo e criagdo havera uma economia para o
Municipio de R$ 363,15 (trezentos e sessenta € trés reais e quinze centavos) mensal e de R$
4.357,83 (cinco mil e trezentos e oitenta e sete reais e vinte e oito e trés centavos) anual.

Com relacao ao indice de gasto com pessoal, o relatério (ID 97609), aponta que o
Poder Executivo aplicou, no periodo de maio/2020 a abril/2021, 48,64% da receita corrente
liquida com pessoal, 0 que & 0,04% acima do limite de alerta (48,60%) estipulado pela Lei de
Responsabilidade Fiscal (101/00). Assim o impacto financeiro ora aqui solicitado pela
Secretaria Municipal de Educagao apresenta que, caso ocorra a concretizagdo da despesa
o Municipio continuara com seu indice de gasto com pessoal acima do limite de alerta,
proposto pelo inciso Il do § 1° do art. 59 da Lei n® 101/2000, o que podera acarretar sangdes
publicas para ac mesmo.

Destacamos que o oficio N° 71/SEMED-ADM/2021 (ID 78560) presente no
processo de solicitagdo de acréscimo de valor a gratificagdo do cargo de Coordenador de
Execucdo Orgamentaria da SEMD cita a extingéo do cargo em Comissédo de Chefe de Se¢éo
de Orientagio Educacional para compensar tal despesa, na qual afirma que n&o havera
aumento de despesas, & importante ressaltar que nao se configuraria aumento de despesas
desde que a vacancia do cargo e a criagéo da gratificagdo tenha ocorrido dentro do mesmo
més. neste caso é necessario observar esta situacao para que o Gestor nao incorra em erro
que podera implicar em aumento de despesa, pois quando o cargo entra em vacancia a
despesa reduz e fica sem ser computada por um periodo e, ja4 com a criagdo da despesa
yoltara a aumentar. Quanto ao que solicita o oficio n® 7/SEMAF/2021 (ID 64701) de alteragao
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de nomenclatura e do tipo da fungéo gratificada de Encarregado de Cadastro de Servidores
para o cargo de Diretor de Tesouraria, entendemos que nao havera aumento de despesa, visto
gue € apenas nomenclatura e tipo ndo sofrendo alteracdes de valores e visto também que tal
fungdo n&do esta em vacéancia tendo sido nomeado servidor efetivo em 01/04/2021 cocmo
justifica o despacho integrado 7 (ID 86764) realizado pela Coordenadoria de Recursos
Humanos.

Cabe ressaltar que neste momento de calamidade publica, toda e qualquer
despesa aumentada ou criada deve ser realizada com cautela tendo em vista o artigo 08 da Lei
Federal N° 173 de 27/05/2020, no qual veda aumentos de despesa com pessoal e de carater
continuado até 31 de dezembro de 2021. Diante de tal situacdo, é recomendado sob o ponto
de vista de gestéo, a realizagdo de medidas de compensacgao de despesas, 0 que no caso de
despesas com pessoal seria a reducdo dos gastos em outros setores caso oportuno.

Contudo compete a Secretaria da SEMED e a Secretaria da SEMAF a
verificagdo e comprovagdao de que as dotagdes e saldos das fichas na qual sera
executada a despesa estejam de acordo e suportem a realizagdo da despesa, e atestem
que possuem os valores orgamentarios disponiveis para a realizacdo da presente
despesa proposta, ou ainda em comprovagado de medidas de compensacao de outras agdes
e cortes de despesas que eventualmente darao suporte para atendimento da proposta sem o
comprometimento da execugdo das acdes estipuladas pela lei Orcamentaria do presente
exercicio Financeiro, cabendo a mesma & responsabilidade de eventuais efeitos e
comprometimento da Gestao Fiscal.

Portanto, para validagdo e tramitagcdo do referido parecer de impacto Financeiro,
faz-se necessario a emissdo de DECLARACAO DO ORDENADOR DA DESPESA das
secretarias acima citadas (MODELO ANEXO 2), em cumprimento ao que estabelece o art. 22,
paragrafo unico da Lei Complementar n° 101/2000) por parte da respectiva Unidade
Orgamentaria proponente das despesas, conforme disponibilizado modelo anexo.

Diante dos apontamentos expostos, baseada nos valores apresentados e calculos
realizados, esta Coordenadoria de Planejamento encaminha para providéncias, por parte das
Unidades Orgamentarias responsavel. Cabendo ao respectivos gestores dos Orgaos, a qual
propds a despesa pretendida, e ao Prefeito Municipal adotar as medidas julgadas oportunas,
apos a analise das informagdes apresentadas pelo presente parecer, estando os mesmos
cientes das consequéncias ocasionadas pela realizagéo da despesa e seus atos.

E o parecer, segue para andlise e providéncias julgadas necessarias.

Espigao do Oeste/RO, 28 de maio de 2021.

Fernando Henrrique Neves de Souza
Coordenadora de Planejamento e Orgamento

Jeinne Karine Souza Dias
Diretora da Divisao de Projetos Orgamentarios

ID: 97658 & CRC: 55EC37B2 PaginaSde6
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ANEXO 2

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA
(Art. 22, paragrafo Unico da Lei Complementar n°. 101/2000)

Eu XXXXX, na qualidade de Ordenador de Despesas da Unidade Orcamentaria:
Gabinete do Prefeito, no uso de minhas atribuicdes legais, em confommidadeie em
cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da Lei Complementar - RF n°. 101£2
e vista as ter ciéncia das informagdes contidas da estimativa.do Impacto 4ric
Financeiro N° XXXXX, DECLARO, no &mbito do Processo N°. XXXX, existi
orcamentaria de recursos para realizar o gasto, cuja despesa, no exercicio fin
ocorrera por conta da dotagdo orgamentéria contida nos ProjetosfAtividades ¢
estando a mesma adequada & Lei Orgamentdria Anual e compati /el com alei iretrizes
Orgamentérias e o Plano Plurianual. -~

Declaro, estar ciente de gue a despesa proposta SE_ENQUADRA no_limite
méaximo de 54,00% da Receita éﬁrrent@ﬁuquid_& evando em 0,03% o percentual de despesa
com pessoal no periodo de 12 meses, atenglaﬂ o a legislagao conforme previsto no art. 22,
paragrafo tinico da Lei Complementar n°. 101/2000, ndo comprometendo o orgamento do atual
exercicio financeiro.

i

" Declaro ainda, que os valores disponiveis nas respectivas dotagdes orgamentarias
indicadas, estdo disponiveis e suportam a respectiva despesa. Em caso contrario, tenho a
ciéncia de que os valores a serem remanejados (anulagdo e suplementagdes) para
atendimento da despesa deverdo ser indicados previamente a autorizagdo das despesas
propostas, considerando as mesmas tratar-se de despesa de carater continuado.

Espigao do Oeste/RO, de de 2021.

KXXXXXX
Ordenador de Despesa
Chefe de Gabinete

Weliton Pereira Campos
Ordenador de Despesa
Prefeito Municipal

L
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SEMED - SEC. MUN. DE EDUCAGAO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

(Art. 22, paragrafo unico da Lei Complementar n°. 101/2000)

Eu SELMA GONCALVES CENCI, na qualidade de Ordenador de Despesas da
Unidade Orgamentaria. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, no usc de minhas
atribuicdes legais, em conformidade e em cumprimento as determinag¢des do inciso Il do art.
16 da Lei Complementar - LRF n°. 101/2000, e vista as ter ciéncia das informacdes contidas
da estimativa do Impacto Orgamentario Financeira N° 002/2021, DECLARO, no ambito do
Processo N° 1882/2021, existir_disponibilidade orcamentédria de recursos para realizar o
gasto, cuja despesa, no_exercicio financeiro de 2021, ocorrerd por conta da dotagdo
orcamentaria contida no Projetos/Atividades n°1236110063021 SEMED Unidade
Orcamentaria 4003, estando a mesma adequada a Lei Orgamentaria Anual e compativel com
a Lei de Diretrizes Orgamentarias e o Plano Plurianual.

Declaro estar ciente de que a despesa proposta SE ENQUADRA no limitemaximo
de 54,00% da Receita Corrente Liquida, elevando em 0,03% o percentual de despesa com
pessoal no periodo de 12 meses, atendendo a legislacdo conforme previsto no art. 22,
paragrafo unico da Lei Complementar n°. 101/2000, ndo comprometendo o orgamento do
atualexercicio financeiro.

Declaro ainda, que os valores disponiveis nas respectivas dotagdes orcamentarias
indicadas, estdo disponiveis e suportam a respectiva despesa. Em caso contrario, tenho a
ciéncia de que os valores a serem remanejados (anulagdo e suplementacbes) para
atendimento da despesa deverdo ser indicados previamente a autorizacdo das despesas
propostas, considerando as mesmas tratar-se de despesa de carater continuado.

Espigao do Oeste/RO, 29 de Junho de 2021.

(Assinado Eletronicamente)

SELMA GONCALVES CENCI

Secretaria Municipal de Educag¢édo Ordenador de
Despesa

WELITON PEREIRA CAMPOS

Prefeito

Ordenador de Despesa

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigao do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigacdooeste.ro.gov.br

Declaragdo 2 de 29/06/2021, assinado na forma do Decreto n® 4.474/2020 (ID: 107407 e CRC: 4350019A).




28/06/2021

% art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/202

Documento assinado eletronicamente por Selma Goncalves Cenci, Secretaria Municipal de
Educacgdo, em 29/06/2021 as 08:21, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
mw Decreto n° 4.474 de 28/08/2020. ‘ ,

- Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito, em
.| 29/06/2021 as 08:24, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n° 4.474

23 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigacdooeste.ro.gov.br,
%1 informando o ID 107407 e o cédigo verificador 4350019A.
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ANEXO - VIII

LEI 709/2002 f‘“f‘“ ”’f;;“a’”‘*““g“mm

CARGOS EM COMISSAO Prcesso. o 040 / 9

GABINETE DA PREFEITA
QTD | CARGO Subsidio Venc. | Comis. Total
07 | Assessor de Gabinete - 440,00| 466,06 906,06
01 | Assessoria Executiva - 440,00 | 1.326,95| 1.766,95
01 | Assistente de Gabinete - 440,00 | 2.080,51| 2.520,51
01 [ Chefe da Secdo de Execugdio Orcamentdria - 440,00 466,06 906,06
01 [ Chefe da Secdio da Junta de Servigo Militar - 440,00 | 466,06 906,06
01 [ Chefe da Secdo de Servigo da C.P.L. B 440,00| 466,06 906,06
02 | Chefe de Atend. Posto avangado da Justica Répida - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Chefe de Gabinete - 440,00 | 2.080,51 | 2.520,51
01 | Controlador Geral do Municipio - 440,00 | 2.080,51( 2.520,51
01 | Diretor do Departamento de Controle Interno - 440,00 | 1.326,95| 1.766,95
01 | Diretor de Divisio - 440,00 | 943,92 1.383,92
01 |Pregoeiro - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Procurador Geral do Municipio - 520,52 2.744,70 | 3.265,22
02 | Encarregado de Servicos Piiblicos em Distrito - 440,00 440,00
02 | Encarregado de Servigos Postais - 440,00 - 440,00
01 | Secretdrio da Procuradoria do Municipio - 440,00 - 440,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FAZENDA
01 | Chefe da Se¢dio de Cadastro Econdmico - 440,00| 466,06 906,06
01 | Chefe da Se¢do de Material de Patrimonio - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Contador - 440,00| 2.80,51| 2.520,51
01 Coordenador Geral de Administragio de Pessoal - 440,00 1.326,95| 1.766,95
01 | Diretor da Divisdo de Contabilidade - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Execug¢do Orcamentdria - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Iluminagio Piiblica - 440,00| 943,92 1.383.,92
01 | Diretor da Divisdo de Receitas - 440,00| 943,92 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Servicos Gerais - 440,00 943,92 1.383,92
01 [ Diretor da Divisdo de Tesouraria - 440,00 943,92 1.383,92
01 | Diretor do Dep. De Transito e Iluminacio Piiblica - 440,00 | 1.362,95| 1.802,95
05 [ Encarregado de Servigos - 440,00 - 440,00
01 | Encarregado de Servigos Piibico em Distritos - -| 440,00 440,00
01 | Secretdria Municipal de Administracdo e Fazenda 2.511,71 i - -] 2.511,71
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01 | Chefe da Se¢@o de Estrutura de Saneamento - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Chefe da Se¢iio de Execugiio Orcamentdria - 440,00 | 466,06 906,06
01 [ Chefe da Secdo de Informagéo e Estatisticas - 440,00| 466,06 906,06
01 | Chefe da Secdo de Man. Equipamento Hospitalar - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Chefe da Secdo de Vig. Epidemiolégica - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Chefe da Se¢do de Atendimento da U.M.S - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Coordenador do Centro Materno Infantil - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Coordenador do Centro de Saide Diferenciado - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Coordenador em centro de atendimento 2 satide - 786,50 | 1.630,32| 2.416,82
01 | Diretor Clinico - 440,00 943,92| 1.383,92
01 [ Diretor da Divisfio de Aten¢do Bdsica a Satide - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Epidemiologia e Ambiental -] 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Programa e Orcamento - 440,00 943,92 1.383,92
01 | Diretor de Depto. De Administragio Hospitalar = 440,00 | 1.326,95| 1.766,95
01 Diretora da Divisao de Administraciio a Saide B 440,00 943,92| 1.383.,92
01 | Diretor de Divisdo de Planejamento em satide - 440,00 943,92| 1.383,92
01 Diretor de Divisdo de Vigilincia Sanitdria - 440,00 | 943,92 1.383,92
01 Diretor de Divisdo de Laboratério . 440,00 | 943,92 1.383,92
01 | Diretor de Divisdo de Raio X - 440,00 943,92| 1.383,92
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02 | Encarregado de Programas - 440,00 357,50 797,50
07 |Encarregado de Transporte de Pacientes - 440,00 | 320,00 760,00 g :
03 | Encarregado do CSD - 440,00| 357,50 797,50 %
02| Encarregado do SIA/SUS -|_ad000[ 357,50 797.50]( F | AP
01 | Diretor Adjunto da U.M.S -1 440,00] 94392 1.38392 ‘§, g
01 [ Coordenador Geral do PSF -| 2.860,00] 5.956,64| 8.816,64| .7} ;-1
01 | Secretdrio Municipal de Satde 2.511,71 -| 2s511,71)) 8 rl
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVI(;OS PUBLICOS ? Q’
01 | Ajudante de Cozinha de campo 440,00 600,00 é 23 !
01 | Chefe da Secio de Controle Veiculos e Materiais - 440,00 | 466,06 906,06} © :\. %
01 | Chefe da Seciio de Execugdo Or¢amentdria -] 440,00| 466,06 906,06 g 2 !
01 | Chefe da Segio de Limpeza Urbana ¢ Paisagismo - 440,00 466,06 906,06 b
01 |Chefe da Secio de Transporte Man. de Veiculos - 440,00 466,06 906,06
01 Diretor da Divisio de Manutencio de Obras - 440,00 943,92 1.383,92
01 |Diretor da Divisdo de Obras e Artes Correntes - 440,00 943,92 1.383,92
01 |Diretor da Divisdo Terraplanagem e Pavimentagdo - 440,00 | 943,92| 1.383,92
02 | Encarregado do Cemitério Municipal - 440,00 357,50 797,50
02 |Encarregado de Coleta de Lixo - 440,00 | 357,50 797,50
03 | Oficial em Manutengdo - 440,00| 733,38 1.173,38
02 | Oficial de Maquinas e veiculos - 440,00 733,38 1.173,38
02 | Oficial em Mdquinas Pesadas - 440,00 | 733,38| 1.173,38
01 | Oficial em Trator de Esteira - 440,00 733,38| 1.173,38
02 | Oficial em Moto Serra B 440,00 579,46 1.019,46
02 | Oficial em Terraplenagem 440,00 | 674,08 1.114,08
01 | Secretirio Municipal de Obras e Servicos Piiblicos 2,511, '?1 -1 2.511,71
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
01 | Chefe da Se¢fio de Apoio ao Educando - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Chefe da Secgdo de Documenta¢do Escolar - 440,00 | 466,06 906,06
01 [ Chefe da Seciio de Ensino de 0 a 6 Anos - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Chefe da Se¢do de Orientagdo Educacional - 440,00 | 466,06 906,06
01 |Coordenador de Execucio Or¢amentdria - 440,00 943,92| 1.383,92
01 |Diretor da Divisdo de Administragdo Escolar - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Diretor da Divisdio de Administragio Pedagdgica - 440,00 943,92| 1.383,92
01 Diretor da Divisdo de Apoio ao Educando - 440,00 943,92 1.383,92
01 |Diretor da Divisdo Projetos Planejamento Escolar - 440,00 943,92| 1.383,92
01 |Encarregado Transporte Escolar 440,00 327,50 767,50
01 | Secretdrio Municipal de Educagio 2.511,71 -1 2.511,71
SECRETARIA MUNICIPAL DO BEM ESTAR SOCIAL

Assistente Social - 786,50 | 686,40 1.472,90
1
01 Chefe da Segiio de Atendimento Social - 440,00 | 466,06 906,06
01 | Mae social para o abrigo municipal - 440,00 - 440,00
01 | Orientador Social - 440,00 - 620,00
01 | Diretor da Divisiio Agio Social e do Bem Estar - 440,00 943,92 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Execuciio Orcamentdria - 440,00 943,92| 1.383,92
01 | Secretario Municipal do Bem Estar Social 2.511,71 -1 2.511,71

SECR. MUN. DE AGRIC. MINAS, ENERGIA, TURISMO E MEIO AMBIENTE
01 | Secretdrio Mun. De Agricultura e Meio Ambiente 2.511,71 - -1 2.511,71
01 |Diretor da Divisdo de Projetos e Operagdes - 440,00 943,92 1.383,92
01 | Diretor da Divisdo de Execugiio Orcamento B 440,00 943,92 1.383,92
01 |Chefe da Secio de Produgio e Sanidade Animal - 440,00 | 466,06 906,06
SECR. MUN. DE ESPORTE CULTURA E LAZER

01 |Secretirio Mun. De Esporte Cultura e Lazer 2.511,71 - | 251171
01 Diretor da Divisio de Comunicagio Social - 440,00 943,92 1.383,92
01 Diretor da Divisio Esportiva e Organizagio Cultural - 440,00 943,92( 1.383,92

do Municipio
01 | Chefe da Segio de Esportes, Lazer e Cultura - 440,00 | 466,06 906,06
01 Encarregado de Servigos Gerais - 440,00 | 357,50 797,50

40




o srald -

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE SP st
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO it o

LEI N° 2.163, DE 19 DE JUNHO DE 2019.

“REGULAMENTA, DETERMINA ATRIBUICOES E COMPETENCIAS AL-
TERA, EXTINGUE E CRIA FUNCOES GRATIFICADAS E GRATIFICA-
COES 4 SEREM PAGAS AOS SERVIDORES PUBLICOS DA ESTRUTURA
ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO
OESTE/RO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE., no uso das atri-
bui¢des que lhe confere o artigo 60, inciso IV, da Lei Orgénica do Municipio de Espigio
do Oeste/RO, FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte
LEIL

Art. 1°. A presente lei tem como objetivo regulamentar, determinar atribuigdes e
competéncias, alterar, extinguir e criar fungdes gratificadas e gratificagdes a serem pagas
aos servidores publicos da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Espigido
do Oeste/RO, além de estabelecer outras providéncias.

TITULO 1

Das Disposicdes Gerais

Art. 2°. As parcelas remuneratorias pagas em decorréncia de local de trabalho. de
fun¢@o de confianga, de cargo em comissdo, de outras parcelas temporarias de remunera-
¢do, sdo sempre vantagens transitorias, que ndo se incorporam automaticamente ao ven-
cimento, nem geram direito subjetivo a continuidade de sua percepgao.

§ 1°. Néo se considera alteragdo unilateral e nem violagéo a estabilidade financeira
a determinagio do Chefe do Executivo para que o respectivo servidor publico ocupante
de cargo que tenha vantagem de natureza transitoria reverta ao cargo efetivo, anterior-
mente ocupado, deixando o exercicio de fungéo gratificada ou de cargo em comissio.

§ 2°. A alteragdio de que trata o § 1°, deste artigo, com ou sem justo motivo, nio
assegura a0 servidor publico o direito 8 manutengdo do pagamento da vantagem de natu-
reza transitéria correspondente, que ndo serd incorporada, independentemente do tempo
de exercicio na respectiva fun¢io.

Art. 3°. As gratifica¢gdes denominadas de ‘gratificag@o por fungdo’ e ‘Gratificacio
de Natureza Especial’ somente serdo atribuidas ao servidor que estiver no efetivo exerci-
cio da fungdo a elas atinentes e durante os afastamentos que o regime juridico considerar
como de efetivo exercicio.

_ Art. 4 E vedada a inclusdo nos beneficios de aposentadoria e de pensdo, para
efeito de percepgdo destes, de parcelas remuneratérias pagas em decorréncia de local de
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expedientes do departamento, como preparar documentos, prestar informagdes ao pu-
blico, responder e-mails. Exercer outras atividades inerentes a fungao.

§ 2° Ficam estabelecidos os seguintes valores e critérios para o pagamento da
fun¢do de confianca descrita no caput:

a) Quantidade de Vagas: 01.
b) Secretaria/Orgdo: GABINETE.
¢) Valor: RY 455.51.

Art. 63. Fica alterada a denominagdo da gratificagdo denominada Desenhista em
AutoCad, com previsdo legal no Anexo I, da Lei n® 1.185, de 05 de junho de 2007. a qual
passara a ser chamada de Fung¢do de Confian¢a de Encarregado do Setor Edificacio
em Auto Cad.

§ 1°. S@o atribui¢des e competéncias da Fun¢do Gratificada do Encarregado do
Setor Edificagdo em AutoCad: Assessorar os diversos setores da Administragao Publica
Municipal com a execugdo de desenhos de tabelas, diagramas, quadros estatisticos. gra-
ficos, mapas, plantas e outros, utilizando o software CAD baseando-se em rascunhos ou
orientagdes fornecidas. Reduzir ou ampliar desenhos, guiando-se por croquis. esbog¢os ou
instrugdes. seguindo a escala requerida. Efetuar desenho em perspectiva e sob varios an-
gulos, observando medidas, caracteristicas e outras anotagdes técnicas. Desenhar cartazes
informativos, dispondo adequadamente os letreiros e ilustra¢des, para conseguir os efei-
tos visuais de acordo com o objetivo fixado. Copiar desenhos ja estruturados, segundo a
forma. dimensdes e demais especializagdes dos originais. Submeter os esbogos elabora-
dos a apreciagdo superior, fornecendo as explicagdes oportunas, para possibilitar corre-
¢oOes e ajustes necessarios. Elaborar os desenhos definitivos do projeto, definindo suas
caracteristicas e determinando os estagios de execugdo e outros elementos técnicos. Rea-
lizar reducdes de plantas e projetos, baseando-se em originais. Manter arquivos e infor-
magdes atualizados. Assessorar no setor com questdes praticas da rotina de trabalho, nos
expedientes do departamento, como preparar documentos, prestar informagdes ao pu-
blico, responder e-mails. Exercer outras atividades inerentes a fungéo.

§ 2°. Ficam estabelecidos os seguintes valores e critérios para o pagamento da
fungdo de confianga descrita no caput:

a) Quantidade de Vagas: 01.
b) Secretaria/Orgio: SEMOSP.
¢) Valor: R$ 1.300,00.

Art. 64. Fica regulamentada a Fun¢do de Confian¢a denominada Encarregado
de Cadastro de Servidores, com previsdo legal no Anexo IX, da Lei n° 709, de 05 de
julho de 2002.

§ 1°. Sdo atribui¢des e competéncias da Fungdo de Confianga de Encarregado de
Cadastro de Servidores: Prestar suporte no departamento de recursos humanos da Prefei-
tura Municipal com os registros do cadastro de servidores, as convocagdes, exoneragdes
¢ demais eventos da relagdo juridica dos servidores; alimentar as informagdes dos siste-
mas digitais ou encaminhd-las ao setor técnico em informagdo. Manter arquivos e infor-
magdes atualizados. Assessorar no setor com questdes praticas da rotina de trabalho, nos
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expedientes do departamento, como preparar documentos, prestar informagoes ao pu-
blico. responder e-mails. Exercer outras atividades inerentes a fungao.

§ 2°. Ficam estabelecidos os seguintes valores e critérios para 0 pagamento da
fungio de confianga descrita no caput:

a) Quantidade de Vagas: 02.
b) Secretaria/Orgdo: SEMAF.
¢) Valor: R$ 1.300.,00.

Art. 65. Fica regulamentada a Funcio de Confianga denominada Encarregado
de Controle de Frequéncia e Registros Funcionais. com previsao legal no Anexo IX.
da Lei n° 709, de 05 de julho de 2002.

§ 1°. Séo atribuigdes € competéncias da Fungao de Confianca de Encarregado de
Controle de Frequéncia ¢ Registros Funcionais: Prestar suporte no departamento de re-
cursos humanos da Prefeitura Municipal com os registros, expedientes € controle das fo-
[has de frequéncia dos servidores; alimentar as informagdes dos sistemas digitais ou en-
caminha-las ao setor técnico em informagdo. Manter arquivos e informagdes atualizados.
Assessorar no setor com questdes praticas da rotina de trabalho, nos expedientes do de-
partamento, COmO preparar documentos, prestar informagdes a0 publico. responder €-
mails. Exercer outras atividades inerentes a fungao.

§ 2°. Ficam estabelecidos os seguintes valores € critérios para 0 pagamento da
funcdo de confianga descrita no caput:

a) Quantidade de Vagas: 02.
b) Secretaria/Orgdo: SEMAF.
¢) Valor: R$ 797.61.

Art. 66. Fica regulamentada a Fungdo de Confianca denominada Encarregado
de Folha de Pagamento, com previsdo legal no Anexo IX, da Lei n° 709, de 05 de julho
de 2002.

§ 1°. Sdo atribuigdes e competéncias da Fungdo de Confianca de Encarregado de
Folha de Pagamento: Prestar suporte no departamento de recursos humanos da Prefeitura
Municipal com os registros, expedientes € controle das folhas de pagamento dos servido-
res: alimentar as informagoes dos sistemas digitais ou encaminha-las ao setor técnico em
informag@o. Manter arquivos € informagdes atualizados. Assessorar no setor com ques-
tdes praticas da rotina de trabalho, nos expedientes do departamento, cOMO preparar do-
cumentos, prestar informagdes a0 publico, responder e-mails. Prestar informagdes men-
sais e anuais aos orgdos da Receita Federal, Previdéncia e Ministério do Trabalho. Exer-
cer outras atividades inerentes a fungao.

§ 2°. Ficam estabelecidos os seguintes valores € critérios para 0 pagamento da
fungdo de confianga descrita no caput:

a) Quantidade de Vagas: 01.
b) Secretaria/Orgao: SEMAF.
¢) Valor: R$ 1.300.00.
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